CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO

INDICAÇÃO Nº.          /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as demais

formalidades regimentais, Indica, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Mário César Barreto

Azevedo, a necessidade de reforma, requalificação e modernização dos pontos de ônibus do

município de Paulo Afonso, visando proporcionar mais conforto e segurança aos usuários do

transporte público.

Atualmente, muitos pontos de ônibus da cidade encontram-se deteriorados, sem

cobertura adequada ou proteção contra o sol e a chuva, o que impacta diretamente na experiência

dos passageiros, principalmente idosos, trabalhadores e estudantes que dependem do transporte

público diariamente.

Dessa forma, sugere-se que as novas estruturas sejam adaptadas ao clima local, com

coberturas resistentes ao calor intenso e à chuva, assentos confortáveis e a instalação de placas

informativas com os horários das paradas, facilitando a organização dos usuários. Além disso, a

modernização dos abrigos pode incluir iluminação adequada e acessibilidade para pessoas com

deficiência.

Essa ação contribuirá para a melhoria da mobilidade urbana e valorização do

transporte público, beneficiando toda a população.

Diante do exposto, indico que a Prefeitura, por meio da Secretaria competente, estude

a viabilidade da requalificação e modernização dos pontos de ônibus do município, garantindo

mais conforto, segurança e eficiência no transporte coletivo.

.

Sala das Sessões, em 18 de fevereiro de 2025.

Sheila Belo Lima

- Vereadora -